令和 5年度 第 1回一般社団法人三重県作業療法士会 定例理事会 議事録

日時：令和 5年 4月 14日（金）19:00～21:05

場所：web会議

出席者：

理事：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、石崎健、宮坂裕之

島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟（10名）

監事：橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太

部長・班長：伊藤正敏（地域リハ部部長）、佐野佑樹（地域リハ部認知症とともに班班長）

＜協議事項＞

1． 新入会について

賛助会員申込：星城大学

3月現在 令和４年度新入会者 38名 退会者 28名

承認

2． 後援依頼について

第 9回三重がんリハビリテーション研究会より後援依頼あり

承認

3． 講師団体依頼について

亀山市ふれあい・いきいきサロン出前講座より講師団体依頼

承認

4． 推薦依頼について

三重県介護予防市町支援委員会に係る委員の推薦について

→伊藤 正敏 氏を推薦する

生涯教育制度推進担当者の推薦について

→福井 麻貴 氏を推薦

承認

5．講師謝礼金の解釈（1時間未満）について

規約では「支給単価 1時間に端数が生じたときは 30分単位で実施し、30分に満たない

ときは 15分未満は切り下げ、15分以上は切り上げて算出する」とあるが、1時間未満

の講師謝礼金をどうするか

 →1時間未満の謝礼金も認める

  また、謝礼金額については日本作業療法協会の基準に準じる方向とする

  次回の理事会で再度検討予定

  保留

6． 総会後の意見交換会について

働く分野別で意見交換を実施する予定、目的としては横の繋がりを作る など

→よろず相談にならないためにも、目的やテーマをもう少し絞っていく方が良い、県士

会の今後に繋がるようなテーマが良いなどの意見あり

再度事務局でテーマを検討予定

 保留

7． メモリーカフェ“日永”への依頼文書について

依頼文書を出すことは承認の方向

「地域で活躍できる作業療法士育成研修 修了証」のシステムにうまく組み込めないか

など、関連の代表者を集めて、システム作りを行っていく

承認

8． 四日市市西郵便局からのメール便について

四日市市西郵便局より、年間 500部以上メール便を使用するのであれば、割引ができる

との話があり

活用することで、料金面の優遇や切手を貼る手間が省略されるなどのメリットあり

  →見積りをして前向きに検討する予定

承認

9．賛助会員について

星城大学より賛助会員入会申し込みあり。

賛助会員が承認されれば星城大学の PRチラシを総会の送付資料に同封する予定

賛助会員の PR、宣伝に関する内容は規定に明記する。

次回理事会で規定を決定する

 承認

＜報告事項＞

1．広報部より

ホームページの更新をしている

入退会のＷＥＢ手続きが可能になっている

県内養成校のリンク付けを進めている

2．運転と作業療法委員会より

宮坂氏より、今年度の活動について説明あり

教習所の見学ツアーを実施できるように検討

3．地域リハビリテーション部認知症とともに班より

（1）令和 4年度 認知症における地域からの依頼と活動状況の情報共有

  依頼内容

① 認知症カフェの運営支援：43回

   ・年々、市町や他団体からの依頼が増えている

  ・OTの役割：当事者が安心して楽しく過ごせる内容・環境づくりの工夫、スタッフ・

ボランティアの役割、当事者のニーズ把握、できる・苦手な部分のサポート方法の

伝達など

  ・令和 5年度は四日市市役所から OT推薦者に予算がつく

② 回想法（当事者における交流支援＋人材育成）：37回

  ・年々、市町や他団体からの依頼が増えている

  ・令和 2年度から実施している OTオンライン回想法勉強会では延べ 327名が育成でき

ており、その中の希望者に地域活動に同伴してもらい、人材育成を行っている

    → ①と②における課題と対策の提案：協議事項 1へ

③ 認知症関連研修会の講師・会議のアドバイザー：16回

  ・年々、県や市町、他団体、大学からの依頼が増えている

④ 連携型認知症疾患医療センター、基幹型認知症疾患医療センターからの依頼や協力

増える

  ・三原クリニック：メモリーカフェ“日永”、メモリーカフェみはらぼ

  ・ますずがわ神経内科クリニック：鈴鹿市認知症連絡会でスローショッピングや他の

事業で協力

  ・いせ山川クリニック：フレンドリー研修会、伊勢のスローショッピング OT4名参加

し、買い物評価 PADA-Dで評価・伝達し、今後は依頼方向

（2）令和 5年度 県士会への依頼予定

①  認知症本人大使随行

  ②  基幹型認知症疾患医療センター（三重大） 認知症予防教室（三重県医療介護総合

確保基金事業）

③  連携型認知症疾患医療センター メモリーカフェみはらぼ（当事者の働く場）ス

ローショッピング

4．令和 4年度第 4回 47都道府県委員会

田中会長、松本副会長、宮坂氏より参加報告あり

日時：令和 5年 3月 11日（土）13：00～17：00

3月 12日（日）9：30～15：00

  会場：TKP市ヶ谷カンファレンスセンターホール 3F

（東京都新宿区市谷八幡町 8番地 TKP市ヶ谷ビル）

および オンライン Zoomによる開催会場：

5．啓発部より

高校生作業療法体験・見学会について

日時：令和 5年 7月（予定：高校生作業療法体験・見学会中止の際）

場所：ビデオ視聴

内容：県内在住の高校生へ作業療法についての動画を視聴していただく

  公開講座について

  日程：令和 5年 9月予定

場所：WEB開催

講座名：アルコール依存症に対する予防と実践

 次回理事会日程

日時：令和 5年 5月 12日（金）19:00～21:00

               場所：web会議